



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

X
✦ Esbjerg ✦

Gymnasium og

✦ Realskole ✦

1909

Meddelelser

om

Esbjerg Gymnasium
og Realskole

for

Skoleaaret 1908--09

ved

Oluf Nielsen,
Skolens Bestyrer.

Skolen blev oprettet 1889 af en Kreds af Borgere, som skaffede de nødvendige Midler til Veje gennem Aktietegning. Dens Grund og Bygninger ejes af dette Aktieselskab.

Ifølge Selskabets Love har imidlertid paa Skolens Generalforsamlinger — fraregnet dem, der tager Bestemmelse om Byggeforetagender — ikke blot Aktionærer, men ogsaa Elevernes Fædre eller Værger Stemmeret. Paa denne Maade bliver *Forældrene* Skolens øverste Myndighed.

Generalforsamlingen vælger Bestyrelsen, som har det overordnede Tilsyn med Skolen og Varetagelsen af dens Økonomi. For Tiden bestaar Bestyrelsen af følgende Herrer: Pastor Bruun, Formand, Borgmesterfuldmægtig, cand. jur. Fritsche, Kasserer, Konsul Th. Møller, Læge V. Nielsen og Murmester Thranholm.

I forrige Aars Program omtaltes Nødvendigheden af ved Nybygninger at skaffe Skolen flere og til Dels bedre Lokaler. Det meddeltes endvidere, at Bestyrelsen i dette Øjemed havde indgivet et Andragende til Ministeriet om et Laan af Sorø Akademis Midler og faaet det bevilget.

Efter at være naaet saa vidt, sammenkaldte Bestyrelsen *Forældrene* og andre Interesserede til et

Møde den 10. Juni. Det gjaldt om at faa det Beløb, som endnu manglede til Foretagendets Gennemførelse, fremskaffet gennem Tegning af Andele blandt Byens Borgere. Man gjorde gældende, at Skolen — navnlig efter sin Udvidelse til Gymnasium — betegnede et saa stort Gode for Byen, at det vilde være rimeligt og venteligt, at Borgerne traadte støttende til, naar det gjaldt at sikre dens fremtidige Trivsel.

Paa Mødet var der god Stemning for Sagen, og et Udvalg konstituerede sig til sammen med Bestyrelsens Medlemmer at virke for den, hver i sin Kreds. I dette Udvalg indtraadte følgende Herrer: Fabrikant Barslund, Sagfører Hvedstrup, Fabrikant Lehde-Jensen, Urmager Jørgensen, Købmand P. Nielsen, Konsul Olsen, Redaktør Petersen og Bogtrykker Rosendahl. Skolen skylder disse Mænd en varm Tak for deres Haandsrækning i et afgørende Øjeblik.

Efter at det var lykkedes paa denne Maade at faa tilvejebragt et Beløb paa 14,000 Kr., turde Bestyrelsen inklade sig paa Foretagendet. Noget sinkedes dette, men til dets Held, ved at en Grundstrimmel, som oprindelig ikke syntes til Fals, viste sig at kunne erhverves. Arkitekt Clausen blev derved i Stand til at udarbejde en ny Plan, der frembød betydelige Fordele fremfor den første, navnlig i Retning af en hensigtsmæssigere Pladsfordeling og Muligheden for senere Udvidelse. Den nye Plan udbødes i Licitation, og da de indkomne Tilbud aabnedes den 1. Oktober, viste Murmester Thranholms sig som det laveste. Arbejdet overdroges da til ham. Han tog straks fat, og allerede ved Nytaarstid var det smukke nye Hus under Tag. Senere har Frosten sinket noget, og endnu arbejdes der i Bygningens

Indre, men efter Ferien vil den med sin store nye Gymnastiksal, sin Sløjdsal og sine 5 lyse og rummelige Klasseværelser staa færdig til Indvielse og Brug.

Samtidig vil Legepladsen vise sig i fornyet Skikkelse, betonlagt og med Overdækning til Regnvejr, den gamle Skolebygning vil staa forbedret og opudset, og de gamle sørgelige Udenomsbekvemmeligheder vil være erstattede med moderne W. C.'er. Skolen vil saaledes faa langt gunstigere Forhold at virke under end før, og de ydre Betingelser for Udvikling og Trivsel vil være til Stede. Bestyreren, som skriver disse Linier, anerkender varmt saavel Offervilligheden hos Byens Folk som Energi og Interessen for Skolen hos de Mænd, der trods Vanskeligheder har bragt Foretagendet til Sejr, saa at det nu staa som en fuldbyrdet Kendsgerning.

Skolens ordinære Generalforsamling for Aaret 1908 afholdtes den 26. November 1908 med følgende Dagsorden: 1) Formandens Beretning, 2) Regnskabsaflægelse, 3) Valg af et Bestyrelsesmedlem, 4) Valg af Revisor, 5) Forhandling om den daglige Karaktergivning.

1) *Formanden* bød Velkommen og konstaterede Forsamlingens lovlige Indvarsling. Han betegnede det forløbne Aar som et roligt Aar, talte anerkennende om Bestyrerens og Lærerpersonalets Arbejde og mindedes Frk. Jensen, som havde forladt Skolen for at søge videre Uddannelse. Til næste Aar vilde Gymnasiet staa færdigt med alle sine tre Klasser; det

gjaldt nu om at gøre det bekendt i Omegnen, saa det kunde vinde Tilgang ogsaa udefra. Han haabede, at den Bevægelse, der var oppe, navnlig i København, for at skaffe de private højere Skoler større Statstilskud, vilde lykkes, saa det kunde undgaaes at forhøje Skolepengene. Han omtalte Grunden til, at Byggeforetagendet var bleven noget udskudt, nemlig Erhvervelsen af Jordstrimlen mellem Skolen og Dr. Hamburgers Grund, og bragte Fabr. Jensen en Tak for hans Medvirken ved dette Køb; Arkitektens nye Plan frembød betydelige Fordele fremfor den første Tegning, bl. a. blev det muligt senere at udvide med den Etage, som der nu ikke var Raad til.

Direktør *Kongstad* ankede over, at Børnene ikke fik Lov at gaa hjem, naar det ringede ud; navnlig om Lørdagen var det generende at skulle vente efter dem med Middagsmaden.

Bestyreren maatte indrømme et enkelt Tilfælde af Forsinkelse, men hævdede ellers, at hans Runde i Klasserne efter Skoletidens Slutning i Reglen kun tog ca. 5 Minuter.

Formanden kunde ønske, at den sidste Time om Lørdagen blev strøget, saa at Skolen den Dag holdt op Kl. 12.

Bestyreren ansaa det for ugørligt at tage blot en eneste Time ud af Skemaet.

2) *Kassereren* fremlagde Regnskabet, som balancerede med 38,248 Kr. 46 Øre, og oplæste Hovedposterne (Skolepengeindtægt 28,396 Kr., Udgift til Lærerlønninger 21,671 Kr., Kassebeholdning ved Aarets Slutning 1,964 Kr. 59 Øre, Formue ved Statusopgørelsen 41,404 Kr. 80 Øre). — Han gav derefter Oplysninger om det for Byggeforetagen-

det lagte Budget og forklarede de fremlagte Tegninger.

Regnskabet godkendtes enstemmigt.

3) Til Medlem af Bestyrelsen genvalgtes ved Haandsoprækning, uden at nogen stemte imod, Fuldmægtig *Fritsche*.

4) Til Revisor genvalgtes Konsul *Pagh*.

5) Bestyreren indledede derefter en Forhandling om de daglige Karakterer, som han ønskede erstattet med Standpunktskarakterer i Forbindelse med Vidnesbyrd.

Han betegnede de daglige Karakterer som et forfejlet Opdragelsesmiddel; de skulde anspore Kappelysten, men fremkaldte snarere Misundelse overfor heldigere Kammerater og Mistænksomhed overfor Lærerne. Han fremhævede, hvor usikker den Oplysning var, som den ugentlige Karakterbog gav; den daarlige Karakter sagde intet om, hvorvidt den skyldtes Dovenskab eller bristende Evne, og den gode fortalte i Virkeligheden intet om Barnets sande Standpunkt, dets Evne til at magte sit Stof. — Navnlig behandlede han Spørgsmaalets undervisningsmæssige Side: Man var kommen ind paa en livligere Undervisningsform, Klasseundervisningsmetoden, som i Hovedsagen ogsaa vilde blive søgt gennemført her ved Skolen; i Stedet for den gammeldags Overhøring af den enkelte, rettede Læreren nu sine Spørgsmaal til den hele Klasse, hvis Elever i hurtig Skiften udpegedes til at svare. Denne Metode forligtes daarligt med de daglige Karakterer; skulde Læreren vurdere Præstationerne, hæmmedes han i sin Bevægelighed, og Bestræbelserne for ved den hurtige Vekslen at holde hele Klassen i Aande vanskeliggjordes.

Efter Bestyrerens Foredrag udspandt der sig en Diskussion, i hvilken d'Hrr. Fabrikant *Larsen*, Pastor *Bruun*, Konsul *Møller*, Fuldm. *Fritsche*, Direktør *Kongstad* og Toldforvalter *Hinrichsen* deltog. Som Resultat af Forhandlingen mente Bestyreren at kunne fastslaa, at Forældrene vilde gaa ind paa en Ordning med maanedlige Standpunktskarakterer, ledsagede af Vidnesbyrd hver anden Maaned.

Dermed hævdedes Generalforsamlingen. Paa efterfølgende Bestyrelsesmøde genvalgtes Pastor *Bruun* til Formand og Fuldm. *Fritsche* til Kasserer.

Skolens Plan og Virksomhed.

Skolen er **Forberedelsesskole** og optager som saadan Børn fra den tidligste Skolealder, helst helt uforberedte. Den er indrettet paa, at Børnene normalt begynder deres Skolegang i 6 Aars Alderen; gennem 5 Forberedelsesklasser fører den dem saa i 11 Aars Alderen frem til Mellemskolen. I 1. Forberedelsesklasse lægges der megen Vægt paa at gøre de smaa Overgangen til Skolelivet let.

Skolen er dernæst **fuldstændig højere Almenskole**, og som saadan bestaar den af Mellemskole, Realklasse og Gymnasium (nysproglig Retning). Mellemskolen har 4 Klasser og slutter med Mellemskoleeksamen, hvortil Eleven normalt naar frem i 15 Aars Alderen. Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan Eleven, hvis Skolen finder ham moden dertil, enten optages i Realklassen, der efter eet Aars Undervisning fører til Realeksamen, eller i Gymnasiet, som gennem 3 Klasser fører frem til Studentereksamen.

Mellemskoleeksamen er en *Betingelse* for Optagelse i Realklassen eller Gymnasiet, men giver ingen *Rettigheder*. Alligevel bør en Elev, selv om han ikke skal gaa videre, saavidt muligt føres frem til denne afsluttende Prøve. Dels er nemlig Mellemskolens Undervisning

et afrundet og afsluttet Hele, som ikke bør brydes i Stykker. Dels er det for et Barn altid skadeligt at skulle opgive et Maal, og i Mellemkoleeksamen er Maalet ikke sat højere, end at næsten enhver kan naa det ved jævn Flid. Endelig vil sikkert i det praktiske Liv Mellemkoleeksamen faa adskillig Betydning; det unge Menneske, som har bestaaet den, vil sikkert i adskillige Tilfælde, navnlig naar det gælder Opnaaelsen af Pladser, faa et betydeligt Forspring for sine Konkurrenter.¹⁾

Realeksamen har i Hovedsagen arvet de Rettigheder, der var knyttede til den gamle Alm. Forberedelseseksamen. De nærmere Regler herom er følgende:

Nogle af Realeksamens Fag er *bundne*, andre *valgfri*. De bundne Fag er: Dansk, to fremmede Sprog, Historie, Geografi, Naturhistorie, Fysik samt Regning og Matematik (dette Fag er dog ikke obligatorisk for Piger). Valgfri Fag, i hvilke der altsaa *kan* aflægges Prøver, er: det tredje fremmede Sprog, Latin, Geometri og (for Piger) praktisk Regning.

Enhver, der har bestaaet Realeksamen, kan indstille sig til juridisk Eksamen for Ustuderede.

For at indstille sig til Adgangseksamen til den polytekniske Lærestanstalt skal den derimod være bestaaet med 3 Sprog, Regning og Matematik samt Geometri.

Den skal være bestaaet med 3 Sprog, Regning og Matematik samt Latin for at indstille sig til farmaceutisk Medhjælpereksamen eller indmelde sig paa Tandlægeskolen.

Ved Ansættelser under Post-, Telegraf- og Jernbanevæsen er Eksamen i Fransk ønskelig, og af Kvinder kræves der afslagt Prøve i praktisk Regning. (Denne Prøve kræves derimod ikke ved Stillinger under Toldvæsenet).

Ved Optagelse paa Landbohøjskolen som Landbrugs- eller Havebrugselv²⁾ kræves Realeksamen med Regning og Matematik.

Endelig kræves ved Hærens og Flaadens Undervisningsanstalter Realeksamen i de Tilfælde, hvor alm. Forberedelseseksamen hidtil har været forlangt.

Studentereksamen giver Adgang til Universitetsstudier. Vil Studenter af den nysproglige Linie studere Teologi, maa de dog

¹⁾ Se nærmere herom forrige Aars Program S. 9.

²⁾ For Optagelse som Landinspektør-, Veterinær- eller Skovbrugselv vil enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve blive forlangt.

underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, og vil de studere ved den polytekniske Lærestanstalt, maa de forinden bestaa Anstaltens Adgangs-eksamen.

Studentereksamen giver dernæst Ret til at blive optaget paa Landbohøjskolen som Landinspektøreløv, Veterinærelev eller Skovbrugsselev uden nogen Adgangsprøve.

Den *nysproglige* Studentereksamen behøver dog ikke at være Indledningen til noget Studium, den kan ogsaa bruges som Forberedelse til praktisk Virksomhed. Den giver Kundskaber, som er i høj Grad anvendelige i det praktiske Liv, og vil i Fremtiden sikkert blive den Eksamen, som i mange Tilfælde vil give fortrinsvis Adgang til mere overordnede Stillinger i Handel eller Bankvæsen.¹⁾

¹⁾ Se nærmere herom forrige Aars Program S. 11.

Forrige Aars Eksaminer.

A. Almindelig Forberedelseeksamen.

Til denne Eksamen, som i Fjor afholdtes for sidste Gang her ved Skolen, indstilledes 9 Elever, af hvilke de 8 bestod. Desuden bestodes Tillægsprøven i Fransk af en Eksaminand, som havde taget Almindelig Forberedelseeksamen ved Nordby Realskole. Specialkaraktererne vil ses af omstaaende Liste; til at bestaa kræves med 3 Sprog $69\frac{1}{3}$ Points, med 2 Sprog 65 Points.

Som beskikkede Censorer mødte: Undervisningsinspektøren Hr. Professor Tuxen i Historie, Hr. cand. mag. Ostenfeld i Dansk og Tysk, Hr. Adjunkt Abell i Engelsk og Fransk, Hr. Overlærer Cronfelt i Matematik og Regning og Hr. Inspektør Leonh. Hansen i Fysik. Desuden viste Hr. Apoteker Mending Skolen den Velvilje at censurere i Naturhistorie.

B. Realeksamen.

Den nye Realeksamen bestodes af de indstillede 13 Elever med følgende Hovedresultat:

Almindelig Forberedelseseksamen 1908.

| Eksaminandernes Navne | Faderens Stilling | Skriftlig Dansk | Mundtlig Dansk | Engelsk | Tysk | Fransk | Historie | Geografi | Aritmetik | Geometri | Regning | Naturlære | Naturhistorie | Orden m. d. skr. Arbejder | Points |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------|-------------------|---------|------|--------|----------|----------|-----------|----------|---------|-----------|---------------|------------------------------|---------------------------------|
| <i>Anthonisen, Jens</i> | Arbejdsn. | tg+ | mg ÷ | g+ | g. | | g+ | mg+ | g+ | mg ÷ | mg+ | mg. | mg. | mg ÷ | 86 ¹ / ₃ |
| <i>Dam, Axel Emil</i> | Dampskibsf. København | tg+ | mg ÷ | g+ | g+ | | g+ | g. | tg+ | g ÷ | tg ÷ | g. | g+ | g+ | 65 ² / ₃ |
| <i>Gantzel, Holger</i> | Gaardejer Forum | g+ | mg. | ug ÷ | g+ | | mg+ | ug. | mg. | mg ÷ | mg+ | mg+ | ug. | mg. | 104 ² / ₃ |
| <i>Lund, Niels Marinus</i> | Dæksmand | g+ | mg. | mg+ | g+ | g. | g+ | mg ÷ | g ÷ | g ÷ | tg. | mg. | mg+ | mg ÷ | 91 ² / ₃ |
| <i>Møller, Kamma</i> | Generalagt. København | g. | mg. | g+ | mg. | | ug ÷ | mg ÷ | mg ÷ | mg. | mdl+ | g ÷ | ug. | mg ÷ | 83 ¹ / ₃ |
| <i>Nielsen, Niels Poul</i> | Lærer Bøllesager | mg ÷ | mg+ | mg. | mg ÷ | | ug. | ug ÷ | ug ÷ | ug ÷ | ug. | ug. | ug ÷ | mg+ | 109 ² / ₃ |
| <i>Schytt, Sophie M. Lawaetz</i> | Proprietær Ødis p. Kold. | mg. | ug. | ug. | ug. | | mg+ | ug. | mg ÷ | mg ÷ | g ÷ | g ÷ | ug. | mg+ | 104 ² / ₃ |
| <i>Tingskou, Holger</i> | Gæstgiver | g. | mg ÷ | mg ÷ | mg ÷ | | mg+ | ug. | mg+ | g. | mg ÷ | mg ÷ | mg+ | mg. | 96 ¹ / ₃ |
| <i>Thyssen, Asger</i> | Overlærer Nordby | | | | | g.* | | | | | | | | | |

*Tillægsprøve

| Navn | Faderens Stilling | Kvotient i de bundne Fag | Valgfri Fag | |
|------------------------------------|----------------------|--------------------------------|-------------|----------------|
| | | | Fransk | Pr. Regning |
| <i>Andersen, Jessie Mathea</i> | Cigarhandl. | 6,09 | 6 | 6 |
| <i>Christensen, Peter Bruno</i> | Hotelejer | 3,54 | 4 | |
| <i>Christensen, Nis Ove . .</i> | Afd. Gross. | 3,69 | 4 | |
| <i>Ebbesen, Frederik</i> | Direktør | 5,64 | 4 | |
| <i>Feerup, Axel Reventlow .</i> | Købmand | 5,27 | | |
| <i>Hansen, Aksel Laurits . .</i> | Bogholder | 5,93 | 6 | |
| <i>Hansen, Thorvald</i> | Direktør | 4,54 | 4 | |
| <i>Lund, Dagmar Eleonora</i> | Fabrikant | 4,55 | | 2 |
| <i>Nielsen, Karen Margrete</i> | Købmand | 4,91 | 6 | 2 |
| <i>Pedersen, Johanne K. . .</i> | Melhandler | 4,45 | | 4 |
| <i>Pedersen, Mary</i> | Tømrem. | 5,64 | | 4 |
| <i>Rasmussen, Augusta M.</i> | Fiskehandl. | 5 64 | 6 | 4 |
| <i>Svendsen, Oluf</i> | Bogholder | 4,69 | 5 | |

Til at bestaa denne Eksamen kræves, at Gennemsnittet af Karaktererne i de bundne Fag udgør mindst 3,50; til at bestaa i Fransk kræves Karakteren 4.

Som Censorer mødte: Hr. Professor Tuxen (Historie), Hr. cand. mag. Ostenfeld (Dansk), Hr. Adjunkt Abell (Engelsk), Hr. Overlærer Cronfelt (Regning og Matematik) og, indbudt af Skolen, Hr. Inspektør Larsen (Fysik).

C. Mellemskoleeksamen.

Mellemskolens afsluttende Prøve blev bestaaet af nedennævnte 25 Elever. De med en Stjerne betegnede bestod tillige Tillægsprøven i Latin.

Aase Bang (Datter af Toldkontrollør B.).

*Marie Parslund (Fabrikant B.).

*Jens Bjerregaard (Maskinmester B.).

Helga Bløcher (Bogholder B.).

*Jeppe Christiansen (Forretningsfører C.).

Gunhild Dyhre (Købmand D.).

Alfred Eeg (Restauratør E.).

*Poul Fischer (Direktør F.).

Nicol Jørgensen (Politibetjent J.).

Anna Mathiasen (Galanterihandler M.).

Peter Møller (Tømrermester M.).

Ella Nielsen (afd. Købmand N.).

Holger Nielsen (Arrestforvarer N.).

*Eigil Nielsen (Læge N.).

Kristine Pedersen (Barber P.).

Olga Pedersen (Forretningsfører P.).

Petra Pedersen (Skibsfører P.).

Thorvald Pedersen (Melhandler P.).

Peter Raben (Farvehandler R.).

*Harald Randlev (Købmand R., Gjørding).

*Elisabeth Svensgaard (Handelsagent S.).

Christian Møller Tangaa (Tømrermester M. T.).

Vagn Thomsen (Gartner T.).

Elisabeth Thygesen (Hotelejer T.).

Thorvald Wilhelmsen (Telegrafbud W.).

Beskikkede Censorer var ved denne Eksamen:
Hr. cand. mag. Ostefeld (Dansk og Tysk) og Hr.
Overlærer Cronfelt (Regning og Matematik).

Efter endt Eksamen udgik Alfred Eeg og Peter
Raben af Skolen; de øvrige overgik enten til Real-
klassen eller til I Gymnasieklasse. Desuden optoges
i I Gymnasieklasse efter bestaaet Optagelsesprøve:
Erik Brüel (Søn af Plantør B., N. Nebel) og Marie
Fischer (Direktør F.).

Det forløbne Aar.

Skoleaaret begyndte d. 20. August, og straks efter indledes Byggeforetagendet med Nedrivningen af det gamle Gymnastikhus.

Byggeriet har i det hele taget været Aarets Hovedbegivenhed; dets forskellige Faser har været fulgt med Interesse baade af Voksne og Børn. Skolepladsen har under det ikke altid været lige ryddelig; dog har Børnenes Leg i Frikvarteret ingensinde helt været standset. Større Afbræk har Gymnastikundervisningen haft; den Sal, der var bleven lejet i Byen, viste sig ret ubrugelig, og oftere end heldigt var der derfor Gymnastiktimerne maattet tilbringes i fri Luft. Ved saadanne Lejligheder har vi maattet trøste os med Udsigten til de fortrinlige Betingelser, Gymnastiken vil faa næste Aar.

Den i Fjor indførte Lørdagsordning (Eftermiddagen fri fra Kl. 1) har været bibeholdt og stadig været til almindelig Tilfredshed. Paa Friermiddagene har der været foretaget flere fornøjelige Klasseudflugter, og ofte har der været holdt Oplæsninger og (for de større Elever) Foredrag. Ved en saadan Lørdags-sammenkomst har f. Eks. Hr. Gregersen til Minde om den 11. Februar holdt Foredrag om Stormen paa

København, ved en anden har Hr. Kanstrup fortalt om sin Sommerferierejse til Marokko osv.

Den sidste Dag før Juleferien samledes de smaa til Juletræ paa »den store Gang«. De trakteredes med Kager, som de store Piger havde bagt til dem i Skolekøkkenet.

Den. 28. Maj skulde den aarlige Skoleskovtur have fundet Sted, men udsattes paa Grund af det daarlige Vejr og er nu i Stedet berammet til den 19. Juni.

Skolen havde den 31. Januar Besøg af Professor Otto Jespersen, der som Assistent hos Undervisningsinspektøren overværede Undervisningen i Tysk, Engelsk og Fransk.

D. 13. Marts kom Sløjdinspektøren, Hr. Aksel Mikkelsen, for at tilse Sløjdundervisningen.

Den 20. og 23. Marts besøgte Undervisningsinspektøren, Professor Tuxen, Skolen.

Endelig inspicerede den 15. April Dr. phil. Heegaard, Assistent hos Undervisningsinspektøren, for de matematiske Fags Vedkommende.

Skolen har i Aar som i Fjor faaet bevilget paa Finansloven et Tilskud paa 4000 Kr. Desuden har den af Ministeriet ekstraordinært faaet tilstaaet et Beløb paa 200 Kr. til Komplettering af Samlingerne.

Undervisningen 1908—09.

II og III Mellemskoleklasse har været delt i to sideordnede Afdelinger, a og b. Skolen har altsaa haft ialt 14 Klasser. I disse har 15 Lærere undervist i 462 ugentlige Timer.

Timernes Fordeling paa de forskellige Fag og Klasser vil ses af omstaaende Skema.

Fagenes Fordeling mellem Lærerne har været følgende: ¹⁾

Faste Lærere.

Frk. A. Andersen: Religion i 3. og 5. F., Læsning, Skrivning, Regning og Historie i 2. F., Regning i I. M., Skrivning i 3. F., Hlaandarbejde i I.—IV. M. 36 Timer.

Frk. E. Bang: Dansk i 5. F., II. M. b og III. M. b, Engelsk i I. M., Historie i II. M. b, Regning i 3. F., 4. F. og 5. F. 36 Timer.

Hr. cand. theol. Gregersen, Skolens Inspektør: Religion i II. G., Dansk i 4. F. (1 T.), II. M. a og II. G., Tysk i III. M. b, I. G. og II. G., Historie i 5. F., III. M. b, IV. M., R. og I. G., Skrivning i IV. M., Sang i III. M. og IV. M.—II. G. 36 Timer.

¹⁾ F. betyder Forberedelsesklasse, M. Mellemskoleklasse, G. Gymnasieklasse og R. Realklasse.

Frk. F. Hoffmeyer: Religion i 4. F., Læsning, Skrivning og Regning i 1. F., Anskuelse i 1. F. og 2. F., Dansk i 3. F. (1 T. m. Dr.) og 4. F. (6 T.), Skrivning i 4. F. og 5. F. 35 Timer.

Hr. cand. theol. Holm: Religion i I. M., II. M. a, II. M. b, III. M. a (1 T.) og III. M. b (1 T.), Dansk i III. M. a, IV. M., R. og I. G., Tysk i II. M. a, IV. M. og R. 36 Timer.

Frk. K. Jessen: Haandarbejde i 2. F., 3. F. og 4.+5. F., Gymnastik med Pigerne i hele Skolen (undtagen i 1.—2. F.), Husgerning i III. M., IV. M. og R. 34 Timer.

Hr. cand. mag. Kanstrup:¹⁾ Naturkundskab i I. G. og II. G., Geografi i 4. F., I. M., II. M. b, III. M. a, IV. M. og R., Naturhistorie i 4. F., III. M. b, IV. M. og R., Fysik i I. M., Regning og Matematik i II. M. a. og III. M. b. 36 Timer.

Frk. R. Kietz, Skolens Inspektrice: Dansk i 3. F. og I. M., Engelsk i II. M. a, II. M. b og IV. M., Fransk i R. og I. G., Geografi i 5. F. og III. M. b 33 Timer.

Frk. E. Møller: Religion i 1. F. og 2. F., Geografi i 3. F. og II. M. a, Naturhistorie i 3. F., 5. F., I. M., II. M. a, II. M. b og III. M. a, Skrivning i I. M., II. M. a, II. M. b og III. M., Gymnastik og Leg (Haandarbejde) i 1.+2. F., Sang i 1. F., 2. F., 3.+4.F., 5. F.+I. M. og II. M. 35½ Time.

Hr. cand. mag. M. Rasmussen: Fysik i II. M. a, II. M. b, III. M. a, III. M. b, IV. M. og R., Regning og Matematik i II. M. b, III. M. a, IV. M., R.+I. G. og II. G. 36 Timer.

¹⁾ Under Hr. Kanstrups Orlov i Maanederne Septbr. til Decbr. for at gennemgaa et Kursus i København besørgedes hans Timer af Hr. Seminarist Ørnebjerg.

Skolens Læseplan 1908—09.

| Fagene | 1. F. | 2. F. | 3. F. | 4. F. | 5. F. | I. M. | II. M. | III. M. | IV. M. | R. | I. G. | II. G. | |
|-------------------|----------------|---------------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|--------|-----------------|
| | D. P. | D. P. | D. P. | D. P. | D. P. | D. P. | a og b D. P. | a og b D. P. | D. P. | D. P. | D. P. | D. P. | |
| | | | | | | | | | | | | | |
| Religion | $\frac{2}{2}$ | $\frac{2}{2}$ | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 1 | *1 | *1 | 1 | 21 |
| Dansk | $\frac{14}{2}$ | 7 | 1 7 | 7 | 7 | 4 | 4 | 4 | 5 | $3\frac{1}{2}$ | 4 | 4 | $72\frac{1}{2}$ |
| Engelsk | | | | | | 6 | 3 | 3 | 3 | 4 | 5 | 5 | 35 |
| Tysk | | | | | | | 4 | 4 | 4 | $3\frac{1}{2}$ | 4 | 4 | $31\frac{1}{2}$ |
| Fransk | | | | | | | | | | 5 | 4 | 4 | 13 |
| Latin | | | | | | | | | (4) | | 4 | 4 | 12 |
| Oldtidskundskab | | | | | | | | | | | 1 | 1 | 2 |
| Historie | | 1 | 2 | 2 | 2 | 3 | 2 | 2 | 2 | 2 | 3 | 3 | 28 |
| Geografi | | | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | } 2 | } 2 | 20 |
| Naturhistorie | | | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | | | |
| Fysik | | | | | | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | | | |
| Anskuelsesunderv. | | 2 | | | | | | | | | | | 4 |
| Regning & Matem. | | $\frac{6}{2}$ | 4 | 4 | 4 | 5 | 4 | 5 | 6 | $2\frac{1}{2}$ | $2\frac{1}{2}$ | *2 | 59 |
| Skrivning | | $\frac{8}{2}$ | 4 | 4 | 4 | 4 | 1 1 | 1 | 1 $\frac{1}{2}$ | 1 | | 2 | $26\frac{1}{2}$ |
| Tegning | (2) | | | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 1 $\frac{1}{2}$ | 2 1 | 1 | | $15\frac{1}{2}$ |
| Haandarbejde | (2) | 3 | 3 | *3 | *3 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | | | 17 |
| Ialt | 17 (19) | 19 22 | 23 25 | 24 27 | 26 29 | 29 30 | 29 30 | 30 30 | 30 30 | 30 27 | 30 | 30 | 393 |
| Gymnastik (Leg) | *4(+2) | *4 | †4**4 | †4**4 | *3 †3 | *3 †3 | ††3 | **2+2 | ††3 **2 | *4 †3 | *4 †3 | *4 †3 | 34 |
| Sløjd | | | | 2 | 3 | 2 | 2 | 2 | 2 | *2 | *2 | *2 | 15 |
| Husgerning | | | | | | | | | 4 | | 5 | | 11 |
| Sang | $\frac{2}{2}$ | $\frac{2}{2}$ | *1 | *1 | †2 | †2 | 2 | 1 | *1 | *1 | *1 | *1 | 9 |

Tegnene * ** † †† angiver, at Timen har været fælles for flere Klasser.

a- og b-Klasserne har været skilte i alle Fag undtagen i dem, der har været Særfag for Drengene eller Piger. De latinlæsende Elever i IV. M. har ikke haft Skrivning, Tegning og Haandarbejde og kun 4 Timer Dansk. I Gymnastikholdet IV. M.—II. G. har de Drengene, der synger, i den ene Gymnastiktime haft Sang sammen med Pigerne.

Hr. cand. mag. K. Sarauw: Engelsk i III. M. a, III. M. b, R., I. G. og II. G., Latin i IV. M., Historie i 3. F., I. M., II. M. a, III. M. a og II. G. 36 Timer.

Bestyreren: Tysk i II. M. b og III. M. a, Fransk i II. G., Latin i I. G. og II. G., Oldtidskundskab i I. G. og II. G., Historie i 4. F. 24 Timer.

Timelærere.

Hr. Gymnastiklærer Bertelsen: Gymnastik med Drengene i hele Skolen (undtagen i 1.—2. F.). Sløjf i hele Skolen. 29 Timer.

Hr. Pastor Chr. Bruun: Religion i III. M. a (1 T.), III. M. b (1 T.), IV. M. og R.+I. G. 4 Timer.

Hr. Tegnelærer J. Hansen: Tegning i hele Skolen. 15½ Time.

Vikartimer har været læst af *Frk. A. Bruun*.

Oversigt over Aarets Arbejde.

Religion.

1. F. (Frk. Møller): Fadervor. De letteste Fortællinger i d. gl. T., samt Fortællingerne om Jesu Fødsel og Barndom. Enkelte smaa Salmevers.

2. F. (Frk. Møller): Fortalt Bibelhistorien fra Skabelsen til Israels Riges Deling. 7 Salmer.

3. F. (Frk. Andersen): Fortalt uden Bog den gamle Pagts Historie fra Salomon. En Del lettere Fortællinger af den nye Pagts Historie. Nogle Salmer.

4. F. (Frk. Hoffmeyer): Brodthagen og Jørgensens Bibelhistorie for Grundskolen: Det gamle Testamente. Nogle Salmer.

5. F. (Frk. Andersen): Nikolaj Nielsens Bibelhistorie: Fra Rigets Deling til Lignelsen om Arbejderne i Vingaarden. Nogle Salmer.

I. M. (Hr. Holm): Nikolaj Nielsens Bibelhistorie: Fra Arbejderne i Vingaarden til Jerusalems Ødelæggelse. Den gamle Pagts Historie repeteret til Kongetiden. Nogle Salmer.

II. M. a og b (Hr. Holm): Samme Bibelhistorie: Den gamle Pagts Historie til den babyloniske Udlændighed. 1. og 2. Trosartikel gennemgaaet efter Balslevs Lærebog. Nogle Salmer.

III. M. a og b (Pastor Bruun og Hr. Holm): Samme Bibelhistorie: Den nye Pagts Historie. Markus Evangelium gennemlæst. De tre Trosartikler gennemgaaet med Balslevs Lærebog som Grundlag; det nye Testamente stadig benyttet. Nogle Salmer.

IV. M. (Pastor Bruun): Med Balslevs Lærebog som Grundlag er gennemgaaet den 3die Trosartikel, Fadervor og Sakramenterne; det nye Testamente er stadig benyttet. Nogle Salmer.

Realklassen (Pastor Bruun): Gennemgaaet Apostlenes Gerninger til Kap. 18,22. Oldtidens Kirkehistorie.

I. G. (Pastor Bruun): Som Realklassen.

II. G. (Hr. Gregersen): Danmarks Kirkehistorie gennemgaaet. Peters første Brev, Johannes' Breve og Galaterbrevet læst og forklaret.

Dansk.

1. F. (Frk. Hoffmeyer): Læsning og Stavning efter Østerbergs A B D. Afskrivning. En Del lette Vers lært udenad.

2. F. (Frk. Andersen): Oplæsning og Genfortælling efter Julie Heins Læsebog II. Stavning, Afskrivning og lette Diktatøvelser. En Del Vers udenad.

3. F. (Frk. Kietz): Slomanns Læsebog I: Oplæsning og Genfortælling. Mogensen & Halle: Retskrivningsøvelser. En Del Vers udenad. Afskrivning og Diktat. De vigtigste Ordklasser.

4. F. (Frk. Hoffmeyer): Oplæsning og Genfortælling efter Slomanns Læsebog II. Boysens Retskrivningsøvelser til Stk. 125. Diktat i Bog og paa Klassesavlen. De vigtigste Ordklasser. Mange Vers udenad.

5. F. (Frk. Bang): Slomanns Læsebog II: Oplæsning og Genfortælling. Boysens Retskrivningsøvelser brugt til Stavning og Diktat. Enkelte Genfortællingsstile. Hyppigt skriftlige Øvelser paa Klassesavlen. En Del Vers udenad. Ordklasserne.

I. M. (Frk. Kietz): Slomanns Læsebog III: Oplæsning og Genfortælling. Boysens Retskrivningsøvelser. Nogle Digte udenad. Øvelser i Analyse: Ordklasserne, de vigtigste Sætningsled. En Diktat- og en Genfortællingsstil om Ugen. Til Oplæsning er benyttet Robinson Kruse.

II. M. a (Hr. Gregersen) og b (Frk. Bang): Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemlklasserne, S 1—108. H. C. Andersen og Carl Ewald: Udvalgte Eventyr. Boysens Retskrivningsøvelser, sidste Del. Nogle Digte lært udenad. Almindelig Sætningsanalyse. Diktatstile, Genfortællings- og Fristile.

III. M. a (Hr. Holm) og b (Frk. Bang): Agerskov og Rørdam, S. 1—157 (Oplæsning og Gengivelse). Lauges Øvelsesstykker anvendt

til Analyse. H. Bæk: 50 Paragraffer, §§ 1—36. 1 Stil om Ugen (Genfortælling eller Fristil). a. Klassen læst Henrik Hertz: Sparekassen, b. Klassen H. P. Holst: Den lille Hørnblæser. P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen, S. 5—11, 13—15, 19—27.

IV. M. (Hr. Holm): Agerskov og Rørdam, S. 103—111, 128—157, 180—212, 220—251, 267—272, 292—297, 306—313, 368—378. Som større Værk er læst Holberg: Jeppe paa Bjerget. Af Goldschmidts udvalgte Arbejder (ved Knud Bokkenheuser) læst Afsnittene: Af »En Jøde« og Tømmerpladsen. Langes Øvelsesstykker benyttet til Analyse. H. Bæk: 50 Paragraffer. 1 Stil om Ugen (Genfortælling eller Fristil). — Med en Del af Klassen er læst Chr. Winther: Hjortens Flugt og Hostrup: Soldaterløjer. — P. Christensen: Svensk Læsebog, S. 29—37, 56—63, 65—71, 80—84.

Realklassen (Hr. Holm): Oehlenschläger: Axel og Valborg. Heiberg: Syvsoverdag. — Af Olaf Langes Læsebog for Realklassen læst: Thrymskvadet, Af Nials Saga, Folkeviserne Tor af Havsgaard og Marsk Stig, Thomas Kingo: Morgensang og Hver har sin Skæbne, Brorson: Jeg er en Rose i Soran, Ambrosius Stub: Livet som en Sejlads, Johannes Ewald: Af Levned og Meninger. Af Goldschmidts udvalgte Arbejder (ved Knud Bokkenheuser) læst Afsnittene: Patrick O'Brien og Cathleen og Af »Livserindringer og Resultater«. Chr. Winther: Udvalgte fortællende Digte (ved Alfred Ipsen) S. 9—27, 38—50. Langes Øvelsesstykker. H. Bæk: 50 Paragraffer. 3 Stile om Maanednen.

I. G. (Hr. Holm): Agerskov og Rørdam: Dansk Literatur efter 1800, fra Oehlenschläger til Bødtcher med Forbigaaelse af mindre vigtige eller særlig vanskelige Prøver. Af større Værker er læst Oehlenschläger: St. Hansaftenspil og Hakon Jarl; Blicher: Julferienne og Høstferienne; Hauch: Marsk Stig og Heiberg: Syvsoverdag. I Tilknytning til Literaturlæsningen meddelt Oplysninger om Forfatternes Liv og Virksomhed. Gennemgaaet Sigurd Müllers nordiske Gudelære. I Svensk er læst Agerskov og Nørregaard, S. 5—32, 38—51, 80—95. 2 Stile om Maanednen.

II. G. (Hr. Gregersen): Agerskov og Rørdam: Dansk Literatur før 1800, fra Holberg til Oehlenschläger, S. 184—349. Karl Mortensen: Mindre dansk Literaturhistorie, fra Holberg til Ingemann, S. 57—172; samtidig repeteret en Del af de tilsvarende Literaturprøver i Agerskov og Rørdam II. Af større Værker er læst: Erasmus Montanus, Kærlighed uden Strømper og Fiskerne. Endvidere er gennemlæst paa Skolen Holberg: Peder Paars, Den pantsatte Bonde-

dreng, Ulysses von Ithacia; P. A. Heiberg: De Vonner og de Vanner; Baggesen: Jeppe; Wessels Digte. I Svensk er læst Agerskov og Nørregaard, S. 32—38, 74—80, 116—125, 127—130, 133—149. I Oldnordisk: Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 1—10 og det vigtigste af den oldnordiske Formlære.

Engelsk.

I. M. (Frk. Bang): Jespersen & Sarauw: Engelsk Begynderbog. Chambers's Expressive Readers I, S. 1—41. To Anskuelsesbilleder gennemgaaet (Klasseværelset, Dagligstuen). Afskrivning og Diktat. En Del Vers lært udenad.

II. M. a og b (Frk. Kietz): Chambers's Expressive Readers I, S. 41—57, 98—104. Andersen & Panduro: Engelsk i Mellemskolen II, S. 4—8, 11—18, 20—26, 28—30, 32—35, 37—42. Kursorisk efter førstnævnte Bog. 4 Anskuelsesbilleder gennemgaaet. Samtaleøvelser. Diktatstile.

III. M. a og b (Hr. Sarauw): Andersen & Panduro II: S. 1—28, 32—33, 35, 37—42, 45—47, 49—51, 53—57, 60—66, 69—75. Kursorisk efter Marshall: Stories of Robin Hood, ca. 50 Sider. Anskuelsesbilleder, Samtaleøvelser, Diktatstile, Grammatik.

IV. M. (Frk. Kietz): Andersen & Panduro: Engelsk i IV. M., S. 1—51. Kursorisk: Sidste Halvdel af denne Bog. Lunds Grammatik. Hver Uge afvekslende en Diktat-, Oversættelses- eller Genfortællingsstil.

Realklassen (Hr. Sarauw): Andersen & Panduro: Læsebog for Realklassen, S. 1—18, 23—34, 41—48, 63—77. Conan Doyle: The Gloria Scott (af Memoirs of Sherlock Holmes). Samtale om det læste. Kursorisk efter Eitrem: Engelske Genfortællinger for Middelskolen og Gymnasiet. Lunds Grammatik. Hver Uge en Genfortællingsstil (Stilene især tagne fra Branner og Rohde: Engelske Taleøvelser).

I. G. (Hr. Sarauw): Statarisk: Bøgholm og Madsen: Læsebog for Gymnasiet, S. 1—92; Boysens Læsestykker, Hefte I, II og IV samt Conan Doyle: The Exploits of Brigadier Gerard, Fortælling II. Særlig Vægt er lagt paa Oplæsningen og paa Udvikling af Talefærdighed, men ogsaa Oversættelse er benyttet. Kursorisk er læst Conan Doyle: Brigadier Gerard, Fortælling I, III, IV og V. Eitrem: Engelske Genfortællinger er benyttet af og til. Meget ofte har Læreren læst op for Eleverne og derpaa samtale med dem om Indholdet. Stile efter Adolph Hansens Stiløvelser, Genfortællingsstile. Ingemann Ottosen: Engelske Ord til Udenadslæren.

II. G. (Hr. Sarauw): Statarisk: Macaulay: Lord Clive (Udg. Velhagen & Klasing), S. 1—69. Justin Mc. Carthy: The Indian Mutiny, hele Bogen. Kipling: The Jungle Book, S. 1—113 og 152—185. Jerome: Three Men in a Boat, S. 1—33. Otto Jespersen: England and America Reader, S. 67—72 og 81—98. Kursorisk: Kipling: Jungle Book, S. 117—151 og 186—251 og Anthony Hope, Rupert of Hentzau, S. 1—35. Ad. Hanser: Engelske Digtere I. og II, S. 1—20. Samme: Engl. Literaturhistorie, S. 1—74. Stile efter Ad. Hansens Stiløvelser, Genfortællingsstile, enkelte Fristile. Samtale om det statarisk læste Stof. Oplæsning af Læreren.

Tysk.

II. M. a (Hr. Holm) og b (Bestyreren): Reincke: Tysk Begynderbog for Mellemkolen, til S. 63. Lidt Diktatøvelser.

III. M. a (Bestyreren) og b (Hr. Gregersen): Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog, fra S. 70 Bogen ud. Samme: Læsebog for Mellemkolen, ca. 20 Sider. Stoffet er benyttet til Oversættelse, grammatiske Øvelser og Taleøvelser. Kapers Stiløvelser for Folkeskolen, Stk. 1—30. Diktatstile.

IV. M. (Hr. Holm): Ingerslev og Vibæk: Læsebog for Mellemkolen, S. 86—131. Reincke: Tyske Taleøvelser, S. 59—68. Stoffet er benyttet til Oversættelse, Genfortælling og Analyse. Formlæren efter Vibæks Sproglære. Kapers Stiløvelser til Indøvelse af Grammatiken. Ekstemporallæsning i Læsebogen.

Realklassen (Hr. Holm): Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Realklassen, S. 5—27, 36—61, 104—113, 137—141, 142—145, 147—149, 152—154, 181—191. Vibæks Grammatik. Benyttet Reinckes Taleøvelser. Til Ekstemporallæsning anvendt Læsebogen og Riehl: Der Stadtpfeifer.

I. G. (Hr. Gregersen): Ingerslev og Vibæk: Deutschland, Stk. 5—9 og 15. Ernst Muellenbach: Franz Friedrich Ferdinand. Maanedslæsning: Kleist, Michael Kohlhaas. Ekstempore: Hauff: Märchen, Abner der Jude og Riehl: Der Stadtpfeifer. Kapers Stiløvelser for Mellemklasserne, S. 1—50. Vibæks Grammatik. Klassen har skrevet Oversættelsesstile og Genfortællingsstile.

II. G. (Hr. Gregersen): Ingerslev og Vibæk: Deutschland, Stk. 10 og 16—20. Lessing: Nathau der Weise. Maanedslæsning: Kleist: Michael Kohlhaas; Detlev v. Liliencron: Umzingelt og Der Richtungspunkt. Ekstempore: Gottfried Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. Kapers Stiløvelser for Mellemklasserne, Stk. 1—43. Vibæks Grammatik. Oversættelsesstile og Genfortællingsstile.

Fransk.

Realklassen (Frk. Kietz): Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk for Begyndere, forfra til S. 108. Til Eksamen opgives S. 58—108. Grammatik efter samme Bog. Lidt kursorisk Læsning i H. Madsens Begynderbog.

I. G. (Frk. Kietz): Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere, hele Bogen. Kursorisk nogle Stykker af H. Madsen: Moderne franske Forfattere.

II. G. (Bestyreren): Daudet: Petit Chose (Udg. Velhagen & Klasing). Halévy: L'Abbé Constantin (samme Udg.), delvis kursorisk. Uddrag (ca. 100 Sider) af Pierre Loti: Pêcheur d'Islande.

Latin.

IV. M. (Hr. Sarauw): K. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Begyndere. Til Eksamen opgives denne Bog, S. 22—27.

I. G. (Bestyreren): Østergaards Læsebog, S. 1—22. Cæsars Galterkrig, IV. Bog. Formlæren efter Linderstrøm-Lang.

II. G. (Bestyreren): Sallusts Catilina (med Forbigaaelse af Kapp. 13—15, 35, 51 og 52). Ciceros 1. Tale mod Catilina. Livius, I. Bog, Kap. 1—7,3, 9—14 og 25—27. Formlæren og Kasuslæren efter Linderstrøm-Lang.

Oldtidskundskab.

I. G. (Bestyreren): Den græske Mytologi gennemgaaet efter Secher. Statarisk læst 1., 3. og 6. Sang af Iliaden. Kursorisk Dele af Odysseen.

II. G. (Bestyreren): Statarisk læst Iliadens 7., 22. og 24. Sang; Sofokles: Antigone og Ajas. Kursorisk: Dele af Iliaden og Odysseen; Sofokles: Ødipus i Kolonos; Aristofanes: Skyerne. Mytologien revideret.

Historie.

2. F. (Frk. Andersen): En Del Gude- og Heltesagn.

3. F. (Hr. Sarauw): Uden Bog fortalt om Nordens Historie til Valdemar Sejers Død.

4. F. (Bestyreren): Danmarks Historie til Kristian 6. efter Joh. Ottosen: Børnens Fædrelandshistorie.

5. F. (Hr. Gregersen): Joh. Ottosen: Børnens Verdenshistorie, Oldtid og Middelalder.

I. M. (Hr. Sarauw): L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem-skolen I, S. 1—108 (Oldtiden og Begyndelsen af Middelalderen)

II. M. a (Hr. Sarauw) og b (Frk. Bang): Schmidt: Lærebog for Mellem-skolen I, fra S. 87 Bogen ud (Middelalderen).

III. M. a (Hr. Sarauw) og b (Hr. Gregersen): Schmidt: Lærebog for Mellem-skolen II, S. 1—116 (Den nyere Tid).

IV. M. (Hr. Gregersen): Schmidt: Lærebog for Mellem-skolen II, S. 116 Bogen ud (Den nyeste Tid). Repeteret Roms Historie.

Realklassen (Hr. Gregersen): P. Munch: Fra Februarrevolutionen til vore Dage (Historiske Perioder II). Samme: Mindre Lærebog i Samfundskundskab: Statsstyre og Kommunestyre, Finansvæsen og Retspleje.

I. G. (Hr. Gregersen): P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie for Gymnasier I (Oldtid og Middelalder).

II. G. (Hr. Sarauw): P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie for Gymnasier II (Den nyere og den nyeste Tid). Samme: Lærebog i Samfundskundskab for Latinskoler.

Geografi.

3. F. (Frk. Møller): Christensen og Clemmensens Hjemstavns-lære.

4. F. (Hr. Kanstrup): Som. 3. F.

5. F. (Frk. Kietz): Europas vigtigste Bjerge, Floder og Byer gennemgaaet efter Kortet. Danmark læst efter H. Madsen og Bøving-Petersen: Geografi for Mellem-skolen.

I. M. (Hr. Kanstrup): Samme Geografi: Fra Skandinavien til Holland.

II. M. a (Frk. Møller) og b (Hr. Kanstrup): Samme Bog: Fra Tyskland til Asien.

III. M. a (Hr. Kanstrup) og b (Frk. Kietz): Samme Bog: Asien, Afrika, Australien.

IV. M. (Hr. Kanstrup): Samme Bog: Amerika, Danmark, Skan-dinavien, England og Tyskland.

Realklassen (Hr. Kanstrup): C. C. Christensens Geografi for Re-alklassen og Gymnasiet I, det geologiske Afsnit lidt udvidet.

I. G. (Hr. Kanstrup): Det geografiske Afsnit af »Naturkundskab for Gymnasiet«.

II. G. (Hr. Kanstrup): C. C. Christensens Geografi for Realklassen og Gymnasiet.

Naturhistorie.

3 F. (Frk. Møller): Fortalt om vore Husdyr og de bedst kendte af Markens og Skovens Dyr.

4. F. (Hr. Kanstrup): Uden Bog: En Del Pattedyr og Fugle. Nogle større Blomster og enkelte Træer.

5. F. (Frk. Møller): Uden Bog: Danmarks Fugle, Rovdyr og Gnavere. Enkelte af de bedst kendte Blomster.

I. M. (Frk. Møller): Fuglene efter Balslev og Andersens Zoologi for Mellemskolen. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 1. Hefte.

II. M. a og b (Frk. Møller): Balslev og Andersens Zoologi: Krybdyr, Padder og Fisk. Balslev og Simonsens Botanik, 2. Hefte.

III. M. a (Frk. Møller) og b (Hr. Kanstrup): Feddersen, Naturens Bog: Pattedyr. Balslev og Simonsens Botanik, 3. Hefte. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

IV. M. (Hr. Kanstrup): Arnold Møller: Sundhedslære; en Del mikroskopiske Præparater gennemgaaet. V. A. Poulsens Plantelære: Fra Kornsorter Bogen ud.

Realklassen (Hr. Kanstrup): V. Rasmussens Biologi med Forbigangelse af enkelte Afsnit. Gennemgang af mikroskopiske Præparater. Balslev og Simonsens Botanik, 4. Hefte.

II. G. (Hr. Kanstrup): V. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi II.

Fysik.

I. M. (Hr. Kanstrup): Uden Bog: Måling og Vejning efter Metersystemet; Magnetisme og Elektricitet.

II. M. a og b (Hr. Rasmussen): Sundorphs Fysik for Mellemskolen: Magnetisme, Elektricitet og Varmelære.

III. M. a og b (Hr. Rasmussen): Samme Bog: Mekanisk Fysik. Simonsen og Rasmussen: Uorganisk Kemi.

IV. M. (Hr. Rasmussen): Sundorphs Fysik: Lyden og Lyset.

Realklassen (Hr. Rasmussen): Sundorphs Fysik for Realklassen I og II (Varmelære og Elektricitetslære).

I G. (Hr. Kanstrup): Det astronomiske Afsnit af »Naturkundskab for Gymnasiet«.

Regning og Matematik.

1. F. (Frk. Hoffmeyer): Sammenlægning og Fradragning med Tal indtil 100. Smaa Hovedregningsstykker.

2. F. (Frk. Andersen): Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog II (Behandling af Tallene 20—100); Hoved- og Tavleregning. Lidt Tabel.

3. F. (Frk. Bang): Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog III; Hoved- og Tavleregning. Den lille Tabel.

4. F. (Frk. Bang): Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog III; Hoved- og Tavleregning. Den lille Tabel.

5. F. (Frk. Bang): Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog IV; Hoved- og Tavleregning. Tabellen.

I. M. (Frk. Andersen): Petersen og Røttings Regnebog for Mellemkolen I: De fire Regningsarter med hele Tal og med Brøk; Hoved- og Tavleregning. Hjemmeopgaver, som først har været regnede paa Skolen.

II. M. a (Hr. Kanstrup) og b (Hr. Rasmussen): Petersen og Røttings Regnebog I: Brøk, Metersystem og Forholdsregning. Ugentlige Hjemmeopgaver. Foldbergs Geometri for Mellemkolen til S. 34.

III. M. a (Hr. Rasmussen) og b (Hr. Kanstrup): Petersen og Røttings Regnebog I: Forholdsregning og Rentesregning. Foldbergs Aritmetik for Mellemkolen til S. 57. Foldbergs Geometri til S. 51. Hjemmeopgaver 2 Gange om Ugen.

IV. M. (Hr. Rasmussen): Petersen og Røttings Regnebog II. Foldbergs Aritmetik, fra Side 57 Bogen ud; repeteret hele Bogen. Foldbergs Geometri, fra S. 51 Bogen ud; repeteret hele Bogen. Hjemmeopgaver 2 Gange om Ugen; mange Opgaver paa Skolen.

Realklassen (Hr. Rasmussen): Niels Nielsen: Aritmetik for de sproglige Retninger i Gymnasiet (undtagen 2. Kap.). Regncopgaver efter Lomholts Samling af Eksamensopgaver og andre Opgaver. Hjemmeopgaver.

I. G. (Hr. Rasmussen): Niels Nielsen: Aritmetik for Gymnasiet.

II. G. (Hr. Rasmussen): Niels Nielsen: Geometri for Gymnasiet. Desuden enkelte Opgaver i Aritmetik.

Anskuelsesundervisning (Frk. Hoffmeyer).

1. F.: 1. Aars Afsnit af Halds metodiske lagttagesundervisning: Farver, Retninger, Former, Tilstandsformer. Husdyr og Fugle. Uret.

2. F.: 2. Aars Afsnit af Halds lagttagesundervisning: Kaaalorm, Sommerfugl, Kaniner, Harer, Egerne, Trækfugle, Spirekasse, Kornsorterne, Kartofflen, kendte Træer. Uret.

Skrivning.

Hansen Larsens Skrivesystem gennemført i alle Klasser i Forberedelsesskolen og Mellemkolen.

Tegning (Hr. Hansen).

Fremadskridende Øvelser efter Fortegning paa Klassetavlen, efter Prof. Dahlerups og C. F. Andersens Plantetegninger samt efter fritstaaende Modeller. Kolorering.

Haandarbejde.

1. F. (Frk. Møller): En Øvelsesklud med Retstrikning.
2. F. (Frk. Jessen): Et Forklæde med Borter af Korssting, Kædesting, Kontursting, Stikkesting, Grenesting, Knaphulsting o. l. 2 Støvklude med Vrang- og Retstrikning og med hæklet Kant.
3. F. (Frk. Jessen): En Sypose med forskellige Borter, Navn og Hulsøm. Et Par Halvstrømper.
4. F. (Frk. Jessen): Et Stykke Linned med broderede Tunger og med Navn. Et Par Halvstrømper. Som Ekstraarbejde et Par hækledede Grydelapper.
5. F. (Frk. Jessen): En Serviet med Kontursting og broderede Tunger. Et Par Halvstrømper.
- I. M. (Frk. Andersen): En Barnekjole med Hulsømborter, Bærekrave og rynkede Ærmer. En Strømpe.
- II. M. (Frk. Andersen): Et Øvelsesstykke med Lapning, Lærredstopning af tyndslidt Sted, Rifter og Hul. Paasyning af Hægter, Maller, Stropper; forskellige Navne, Borter og en broderet Tunge. En Strømpe.
- III. M. (Frk. Andersen): En Chemise med Bærekrave. Tegning og Tilklipping af Linnedet. En strikket Klud med Stopninger.
- IV. M. (Frk. Andersen): Et Bluseliv med smaa Læg og Hulsømborter. Maaltagning. Tegning af Mønster og Tilklipping. Et Par Strømper.

Sløjd (Hr. Bertelsen).

4. F.—I. G.: Aksel Mikkelsens System gennemført.

Husgerning (Frk. Jessen).

III. M., IV. M. og R.: Daglig Madlavning, Bagning, Rengøring, Vask og Rulning I Teori: Fødemidlernes Bestanddele og deres Næringsværdi.

Gymnastik (Hr. Bertelsen og Frk. Jessen).

Undervisningen er ledet i Overensstemmelse med Kommissionens Haandbog, i de mindre Klasser efter Frode Sadolin: Gymnastik med Smaa børn.

Af Boldspil er drevet: Fodbold, Langbold, Kurvebold og Kriket.

Eleverne.

Skolen har i Øjeblikket (1. Juni 1909) 270 Elever, 140 Drengene og 130 Piger, fordelt paa Skolens forskellige Afdelinger med 120 i Forberedelsesskolen, 118 i Mellemskolen, 17 i Realklassen og 15 i Gymnasieklasserne.

I nedenstaaende Fortegnelse er Eleverne opførte klassevis i Bogstavorden. Hjemsted nævnes kun, naar Forældrene (Værgerne) er bosatte udenfor Esbjerg.

II. Gymnasieklasse.

1. Erna Blichfeldt (Købmand B.)
2. Hans Otto Hinrichsen (Toldforvalter H.)
3. Ansgar Meinertz (Direktør M.)
4. Kaj Nielsen (Manufakturhandler N.)
5. Harald Nordland (Direktør N.)
6. Katharina Sundbo (Redaktør S.)

I. Gymnasieklasse.

1. Marie Barslund (Fabrikant B.)
2. Jens Bjerregaard (Maskinmester B., Hobro.)

3. Erik Brüel (Plantør B., Houstrup v. N. Nebel.)
4. Jeppe Christiansen (Forretningsfører C.)
5. Marie Fischer (Direktør F.)
6. Poul Fischer (Broder til foregaaende.)
7. Eigil Nielsen (Læge N.)
8. Harald Randlev (Købmand R., Gørding.)
9. Elisabeth Svensgaard (Handelsagent S.)

Realklassen.

1. Aase Bang (Postkontrollør B.)
2. Helga Bløcher (Bogholder B.)
3. Gunhild Dyhre (Købmand D.)
4. Nicol Jørgensen (Politibetjent J.)
5. Anna Mathiasen (Galanterih. M.)
6. Peder Møller (Tømrmester M.)
7. Ella Nielsen (Værge: Arkitekt Peters)
8. Holger Nielsen (Arrestforvarer N.)
9. Kristine Pedersen (Barber P.)
10. Olga Pedersen (Forretningsfører P.)
11. Petra Pedersen (Kaptajn P.)
12. Thorvald Pedersen (Melhandler P.)
13. Chr. Møller Tangaa (Tømrmester M. T.)
14. Thomas Lykke Thomsen (Smedemester L. Th.)
15. Vagn Thomsen (Gartner Th.)
16. Elisabeth Thygesen (Hotelejer Th.)
17. Thorvald Wilhelmsen (Telegrafbud W.)

IV. Mellemskoleklasse.

1. Peder Beltoft (Postkontrollør B.)
2. Jens Bertelsen (Vejformand B., Boldesager)
3. Mathilde Brinch (Enkefru B.)
4. Ingrid Busch (Godsekspeditør B.)

5. Ellen M. Christensen (Enkefru C.)
6. Frederik Barfod Christensen (Hovmester C.)
7. Kristian Ebbesen (Direktør E.)
8. Vilhelm Erichsen (Købmand E.)
9. Knud Eriksen (Direktør E.)
10. Klara Hansen (Direktør H.)
11. Magnus Hansen (Bogholder H.)
12. Ellen M. Hedegaard (Grosserer H.)
13. Marie Hoist (Lærer H.)
14. Poul Kongstad (Direktør K.)
15. Sigfred Meinertz (Direktør M.)
16. Christian Nielsen (Sukkervarefabrikant N.)
17. Ingrid Pedersen (Gartner P.)
18. Marie Louise Petersen (Redaktør P.)
19. Hans Rasmussen (Fiskehandler R.)
20. Gerda Rosenkilde (Kaptajn R.)
21. Georg Schytt (Bestyrer af Smørpakkeriet S.)
22. Ellen Svendsen (Bogholder S.)

III. Mellemskoleklasse a og b.

1. Petra Barslund (Fabrikant B.)
2. Harald Eriksen (Direktør E.)
3. Ivar Espersen (Læderhandler E.)
4. Ellen Faarup (Grosserer F.)
5. Cecilie Forum (Eksportør F.)
6. Aage Hansen (Toldassistent H.)
7. Ellen Hansen (Provst H., Bryndum.)
8. Max Hansen (Forretningsfører H.)
9. Frands Jensen (Tømrermester J.)
10. Jens Jensen (Snedker J.)
11. Leo Bang Knudsen (Isenkræmmer B. K.)
12. Viggo Kongstad (Direktør K.)
13. Richard Krabbenhøft (Skomagermester K.)

14. Karl Larsen (Trikotagehandler L.)
15. Anna Lauritzen (Grosserer, Konsul L.)
16. Jenny Lund (Fabrikant L.)
17. Eline Meinertz (Direktør M.)
18. August Myrholm (Restauratør M.)
19. Carl Chr. Nielsen (Købmand N.)
20. Valborg Nielsen (Fyrpasser N., Sæding.)
21. Knud Nordland (Direktør N.)
22. Asta Pedersen (Tømremester P.)
23. Jens Pedersen (Læderhandler P.)
24. Alfred Poulsen (Grdjr. P., Bjerndrup v. Gjørding.)
25. Kristian Ravn (Snedkermester R.)
26. Alfred Schmidt (Enkefru S.)
27. Marie Sillassen (Vognmand S.)
28. Axel Sørensen (Fabrikant S., Gjørding.)
29. Oskar Taabbel (Fiskeeksportør T.)

II. Mellemskoleklasse a og b.

1. Mathias Andersen (Cigarhandler A.)
2. Anders Barslund (Fabrikant B.)
3. Thomas Brinch (Kaptajn B.)
4. Elise Brüning (Direktør B.)
5. Erna Buchwald (Fabrikant B.)
6. Rigmor Clausen (Arkitekt C.)
7. Ellen Daugaard (Viktualiehandler D.)
8. Emil Dreyer (Rangerformand D.)
9. Johannes Ebbesen (Direktør E.)
10. Anna Hansen (Provst H., Bryndum.)
11. Ella Hansen (Enkefru H.)
12. Einar Hedegaard (Grosserer H.)
13. Anna Ibsen (Lodsoldermand I.)
14. Helga Jensen (Fabrikant J.)
15. Karen Jørgensen (Enkefru J.)

16. Boris Bang Knudsen (Isenkræmmer B. K.)
17. Jens Larsen (Trikotagehandler L.)
18. Niels Lorentzen (Kaptajn L.)
19. Thyra Lund (Fabrikant L.)
20. Johanne Meding (Apoteker M.)
21. Karl Meding (Broder til foreg.)
22. Agnete Nielsen (Skolebestyrer N.)
23. Axel Nielsen (Arrestforvarer N.)
24. Oskar Nielsen (Læge N.)
25. Thorvald Nielsen (Sukkervarefabrikant N.)
26. Gerda Pagh (Grosserer, Konsul P.)
27. Arla Pedersen (Grosserer P.)
28. Erna Pedersen (Gartner P.)
29. Axel Petersen (Vognmand P.)
30. Carl Petersen (Proprietær P., Gjørdinglund.)
31. Marie Ravn (Snedkermester R.)
32. Henny Rigenstrup (Skræddermester R.)
33. Karen Rosenkilde (Kaptajn R.)
34. Asta Schmidt (Stadsingeniør S.)
35. Ingeborg Schultz (Værge: Tandlæge Frk. Schultz.)
36. Johanne Soetmann (Pastor S., Guldager.)
37. Axel Svarrer (Enkefru S.)
38. Einar Lorentzen Sørensen (Købmand L. S.)
39. Helga Taabel (Fiskeeksportør T.)
40. Aage Voigt (Kaptajn V.)

I. Mellemskoleklasse.

1. Agnete Andersen (Cigarhandler A.)
2. Elisabeth Bang (Sagfører B.)
3. Knud Berg (Arkitekt B.)
4. Ove Brinch (Overlæge B.)
5. Cai Brockdorff (Værge: Dyrslæge Berg).
6. Alfred Christensen (Enkefru C.)

7. Carl Clausen (Bagermester C.)
8. Gudrun Clausen (Arkitekt C.)
9. Else Erichsen (Købmand E.)
10. Georg Esmann (Bankdirektør E.)
11. Ellen Feerup (Købmand F.)
12. Ellen Hamburger (Distriktslæge H.)
13. Olaf Hedegaard (Grosserer H.)
14. Inger Jørgensen (Urmager J.)
15. Louise Kongstad (Direktør K.)
16. Agnes Kromann (Fabrikant K.)
17. Holger Lund (Fabrikant L.)
18. Christiane Myrholm (Restauratør M.)
19. Gudrun Olser (Grosserer, Konsul O.)
20. Mary Pedersen (Enkefru P.)
21. Gerda Petersen (Vognmand P.)
22. Asta Poulsen (Vaskeriejer P.)
23. Frederik Rasmussen (Købmand R.)
24. Niels P. Sehested (Købmand S.)
25. Agnes Sloth (Fabrikant S.)
26. Astrid Wendt (Overassistent W.)
27. Svend Aage Wilhelmsen (Telegrafbud W.)

5. Forberedelsesklasse.

1. Olga Andersen (Gasmester A.)
2. Caja Brix (Herredsfuldm. B.)
3. Christine Brüning (Direktør B.)
4. Peter Christensen (Gæstgiver C., Gjørding.)
5. Fritz Drost (Grosserer, Konsul D.)
6. Vilhelm Franck (Hovmester F.)
7. Gerda Frydendahl (Forretningsfører F.)
8. Arne Hedegaard (Grosserer H.)
9. Kaj Hvelplund (Landinspektør H.)
10. Stine Jensen (Teglværksejer J.)

11. Karl Jørgensen (Enkefru J.)
12. Gerhard Krabbenhøft (Skomagermester K.)
13. Aage Larsen (Trikotagehandler L.)
14. Asger Larsen (Fabrikant L.)
15. Sigfred List (Kaptajn L., Jamaica.)
16. Mathias Mathiasen (Galanterihandler M.)
17. Leonora Nielsen (Skolebestyrer N.)
18. Mogens Nielsen (Læge N.)
19. Ingrid Pagh (Grosserer, Konsul P.)
20. Ingeborg Sloth (Fabrikant S.)
21. Edith Svarrer (Enkefru S.)
22. Thora Svensgaard (Handelsagent S.)
23. Esther Weiling (Direktør W.)

4. Forberedelsesklasse.

1. Einar Barslund (Fabrikant B.)
2. Anna Marg. Berg (Arkitekt B.)
3. Volmer Blum-Hansen (Stationsf. B.-H., Guldager.)
4. Ingrid Ebbesen (Direktør E.)
5. Conrad Erichsen (Rangerformand E.)
6. Gunnar Jespersen (Herredsfoged J.)
7. Kaj Jensen Kirkegaard (Hotelejer J. K.)
8. Aage Knopper (Fisker K.)
9. Xenia Bang Knudsen (Isenkræmmer B. K.)
10. Ebba Lund-Christensen (Arkitekt L.-C.)
11. Karla Nielsen (Mægler N.)
12. Ragni Pedersen (Grosserer P.)
13. Ove Schousboe (Politiassistent S.)
14. Edwin Voigt (Kaptajn V.)

3. Forberedelsesklasse.

1. Karen Bang (Sagfører B.)
2. Oscar Brinch (Overlæge B.)

3. Ulla Brix (Herredsfuldm. B.)
4. Eli Buhl (Konditor B.)
5. Else Byberg (Skibsbygmester B.)
6. Ingeborg Christensen (Enkefru C.)
7. Ove Rud Clausen (Arkitekt C.)
8. Erna Dalsgaard Olsen (Boghandler D. O.)
9. Holger Darum (Læge D.)
10. Elmar Dreyer (Rangerformand D.)
11. Oscar Eriksen (Direktør E.)
12. Asta Faarup (Grosserer F.)
13. Niels Chr. Forum (Eksportør F.)
14. Gunnar Fritsche (Borgmesterfuldmægtig F.)
15. Gerda Hamburger (Distriktslæge H.)
16. Kaj Nordemann Jensen (Købmand J.)
17. Estrid Bang Knudsen (Isenkræmmer B. K.)
18. Viktor Larsen (Bogholder L.)
19. Ivar Lauritzen (Grosserer, Konsul L.)
20. Gerda Lund (Fabrikant L.)
21. Bodil Momsen (Propr. M., Sønderkov v. Brørup.)
22. Anne Marie Nielsen (Skolebestyrer N.)
23. Rigmor Nielsen (Bankdirektør, Konsul N.)
24. Svend Aage Nielsen (Mægler N.)
25. Vilhelm Nordland (Direktør N.)
26. Kaj Petersen (Buntmager P.)
27. Kaj Schousboe (Politiassistent S.)
28. Ellen Marg. Sønderby (Grosserer S.)
29. Orla Thøgersen (Dampskibsf. Th., København.)

2. Forberedelsesklasse.

1. Gudrun Andersen (Gasmester A.)
2. Harald Andersen (Toldassistent A.)
3. Carlo Bertelsen (Gymnastiklærer B.)
4. Christian Brinch (Fabrikant B.)

5. Peter Brinch (Bogholder B.)
6. Kuno Bundgaard (Fabrikant B.)
7. Esther Clausen (Bagermester C.)
8. Johanne Ernst (Bagermester E.)
9. Else Esmann (Bankdirektør E.)
10. Nancy Frost (Enkefru F.)
11. Helga Frydendahl (Forretningsfører F.)
12. Carla Greibe (Skibsreder, Konsul G.)
13. Ernst Hansen (Værkfører H.)
14. Jens Thomas Jensen (Tømrmester J.)
15. Uffe Jensen (Fabrikant J.)
16. Jørgen Jørgensen (Urmager J.)
17. Holger Knopper (Fisker K.)
18. Karin Kongstad (Direktør K.)
19. Lydia Larsen (Trikotagehandler L.)
20. Ketty Lorentzen (Kaptajn L.)
21. Carl Hoffgaard Nielsen (Handelsagent N.)
22. Aage Ravn (Snedkermester R.)
23. Alfred Rosendahl (Bogtrykker R.)
24. Eva Rønberg (Væрге: Bagermester Ernst.)
25. Sigurd Sloth (Fabrikant S.)
26. Ingrid Taabel (Fiskeeksportør T.)

1. Forberedelsesklasse.

1. Svend Otto Andersen (Cigarhandler A.)
2. Alexis Andresen (Skibsreder, Konsul A.)
3. Harriet Bundgaard (Fabrikant B.)
4. Svend Aage Clausen (Sagfører C.)
5. Lalla Esmann (Bankdirektør E.)
6. Mary Faartoft (Redaktør F.)
7. Edith Hansen (Kaptajn H.)
8. Tage Hansen (Værkfører H.)
9. Ingeborg Hedegaard (Grosserer H.)

10. Ida Hendriksen (Maskinmester H.)
 11. Regner Iversen (Maskinmester I.)
 12. Ellen Nordenmann Jensen (Købmand J.)
 13. Knud Jørgensen (Urmager J.)
 14. Rudolf Jørgensen (Købmand J.)
 15. Ruth Jørgensen (Enkefru J.)
 16. Svend Kjeldsen (Malermester K.)
 17. Edith Knopper (Fisker K.)
 18. Edwin Bang Knudsen (Isenkræmmer B. K.)
 19. Anna Larsen (Trikotagehandler L.)
 20. Hugo Lefolii (Fotograf L.)
 21. Elisabeth Nordland (Direktør N.)
 22. Bodil Okholm (Direktør O.)
 23. Gerda Olsen (Grosserer, Konsul O.)
 24. Carl Johan Petersen (Manufakturhandler P.)
 25. Anna Plett (Købmand P.)
 26. Holger Rosendahl (Bogtrykker R.)
 27. Lydia Simonsen (Kommissionær S.)
 28. Kaj Smith (Postekspedient S.)
-

Skolens Samlinger.

Den *naturhistoriske* Samling er bleven eftersat af Hr. Kanstrup, som desuden har skænket dertil forskellige værdifulde Gaver: En Samling Forvandlingspræparater, en geologisk Samling, en botanisk Tør-samling og en Del Fiske og Insekter. Skolen bringer for disse Beviser paa Interesse Hr. Kanstrup en hjertelig Tak.

For Gaver af forskellig Art til den naturhistoriske Samling takkes følgende Elever: Ansg. Meinertz (Fugleæg), H. O. Hinrichsen (do.), Thorv. Wilhelmsen, Petra Pedersen, Max Hansen, Niels Lorentzen, Aage Knopper, Ove Schousboe, Gunnar Fritsche (en Lækat).

Den *fysiske* Samling er bleven grundigt eftergaaet, og adskillige Sager har været til Reparation. Nogle nye Genstande er anskaffede. — Et Laboratorium for Mellemskolen vil i Sommerferien blive indrettet i det gamle Sløjdværelse.

Lysbilledsamlingen er bleven forøget med noget over 100 Billeder, mest til Illustrering af Geologi-undervisningen i Gymnasiet.

Bogsamlingen har — dels ved Gaver, dels ved Indkøb — i Aarets Løb haft følgende Tilvækst:

I. Børnebøger.

Katalog Nr.

- 393 Baadsgaard, A., Alt kan vende sig til det gode.
 386 Christmas, Walter, Peder Most.
 387 — Styrmand Most.
 388 — Kong Peder.
 389 — Paa Livet løs.
 417 Dahl, Valborg, Skolepiger.
 394 Erslev, Anna, Ravdykkeren.
 395 Habberton, Min Søsters Børn.
 396 Janssen, Børge, Den døde Ø.
 397 Pontoppidan, M., Odysseus' Rejser og Eventyr.
 398 Rosenstand, K., Luftipufti.
 399 Østrup, F. L., Vor Medskabning Katten.

II. Dansk Litteratur.

- 400 Bauditz, S., Hjortholm.
 401 Budde, L., Julefortællinger.
 385 Ewald, H. F., Udvalgte Fortællinger. G. B.
 402 Helms, Joh., Soldaterliv. G. B.
 403 Mylius-Erichsen, Strandingshistorier.
 404 Møller, Peder, Sejr og Thora.
 382 Nielsen, Zach., Maagen. Fr.
 405 Richardt, Chr., Vort Land.
 406 Werner, Fritz, Ravnsholms Mysterier.
 407—08 Oehlenschläger, Øen i Sydhavet. I.—II. G. B

III. Fremmed Litteratur.

- 409—10 Heidenstam, V., Karolinerne. I.—II. G. B.
 418—23 Topelius, Z., Feltlægens Historier. I.—VI.
 424—28 — Fra det høje Nord. I.—V.
 390 Scott, Walter, Ivanhoc.
 391 — Quentin Durward.
 381 Goethes Faust, oversat af P. Hansen.
 380 Reuter, Fritz, Landmandsliv.
 429 Rolandskvadet, oversat af V. Richter.
 379 Verne, J., Det sorte Indien.
 411 Homers Odyssee, oversat af Wilster.

IV. Historie og Litteraturhistorie.

- 28 Brandes, G., Fem Digtere. G. B.
412—13 Møller, V., Verdenslitteraturens Perler. I.—II.
430—32 Ottosen, Joh., Vor Historie. I.—III.

V. Geografi og Rejsebeskrivelser.

- 392 Astrup, E., Blandt Nordpolens Naboer.
414 Bruun, D., Det høje Nord.
415 — Kampen om Nordpolen.

VI. Naturvidenskab.

- 383 Christiansen, la Cour og Prytz, Hverdagsfysik.
384 Dahl, K., Edison.
416 Fysisk Tidsskrift VI.
-

Næste Skoleaar.

Karaktergivningen i Mellemskolen.

I Overensstemmelse med den foran refererede Forhandling paa sidste Generalforsamling og med en senere Bestyrelsesbeslutning vil fra næste Aar de daglige Karakterer i Mellemskolens Klasser blive afskaffet og erstattet med maanedlige Standpunktskarakterer, ledsagede omtrent hver anden Maaned af Vidnesbyrd. Klasseprotokollerne vil naturligvis blive bibeholdte, men faa Karakter af Dagbøger til Underretning for Bestyreren.

I de øvrige Klasser vil den nuværende Ordning blive bibeholdt: i Realklassen og Gymnasiet Kvartalskarakterer med Vidnesbyrd, i 3.—5. Forberedelsesklasse Vidnesbyrd, som gives omtrent hver anden Maaned.

Undervisningen i IV. Mellemskoleklasse.

Ved Optagelse i 1ste Gymnasieklasse har der hidtil været krævet aflagt Prøve i Latin. Dette Fag har derfor i IV. M. maattet læses af de Elever, der skulde fortsætte i Gymnasiet, hvilket af forskellige

Grunde har været ret uheldigt. Heri kan der imidlertid nu indtræde en Forandring, efter at Ministeriet ved Anordning af 9. Februar 1909 har tilladt Skolerne at optage Elever i Gymnasiets 1. Kl. uden Latinprøve.

Skolen her vil som de fleste andre Skoler benytte sig af denne Tilladelse og altsaa fra næste Aar afskaffe Latinundervisningen i IV. Mellemskoleklasse. Til Gengæld vil det blive nødvendigt at indføre Fransk i IV. M., men dette Fag er lettere, og Undervisningen heri vil blive fælles for de Elever, som skal i Gymnasiet, og dem, der skal have Realeksamen med Fransk. Medens der altsaa tidligere allerede ved Overgangen fra III. til IV. M. skulde træffes Bestemmelse om, hvorvidt Eleverne skulde i Gymnasiet eller ikke, kan denne Afgørelse nu for Fremtiden udskydes til Slutningen af IV. M.

Gymnastikundervisningen

vil næste Aar kunne gennemføres under mere ordnede Former, end det i Aar har været muligt. Følgende Bestemmelser vil blive indførte:

- 1) Børnenes *Gymnastiksko* og *Gymnastikdragter* opbevares paa Skolen og *maa ikke tages med hjem.*
- 2) *Fritagelsesseddel medfører ikke Tilladelse til at gaa hjem i Gymnastiktimen* uden speciel Anmodning fra Hjemmet. Ved Fritagelser af kortere Varighed skal Eleverne opholde sig paa Balkonen i Gymnastiksalen, i andre Tilfælde vil Skolen søge truffet en Aftale med Hjemmet om, hvorledes Tiden bedst kan benyttes.

Der vil blive Adgang for Eleverne til kolde og varme Brusebade efter Regler, som senere vil blive meddelt.

Lærerpersonalet.

Frk. Møller og Frk. Hoffmeyer forlader Skolen ved dette Aars Slutning. Skolen bringer dem sin Tak for godt Arbejde i dens Tjeneste.

I Frk. Møllers Sted er antaget Almuelærerinde Frk. Christensen. Som Lærerinde for mindste Klasse er antaget Frk. Ellen Andersen, der har mangeaarig Øvelse netop i Undervisningen af de smaa.

Bogfortegnelse for næste Aar.

1. Forberedelsesklasse.

Østerbergs ABD. Linieret Tavle. Svamp i Svampedase. Pen-
nalhus med 2 spidsede Griffrer. Gymnastiksko. Alt bedes mærket
med tydeligt Navn.

2. Forberedelsesklasse.

Børnenes danske Læsebog I. Pedersen & Røtting; Børnenes Reg-
nebog II. (Meterudgaven). Andersen: Forskolens Sangbog. En Tabel.
1. Hefte af Hansen-Larsens Haandskriftsskrivebog.

3. Forberedelsesklasse.

Slomanns Læsebog I. Mogensen og Halle: Retskrivningsøvelser,
1. Hefte [stift Bind]. Pedersen & Røtting; Børnenes Regnebog III
[Meterudgaven]. Christensen & Clemmensen: Hjemstavnlære [stift
Bind]. En Tabel. Den danske Skoles Sangbog. 2. Hefte af Hansen-
Larsens Haandskriftsskrivebog.

4. Forberedelsesklasse.

Slomanns Læsebog II. Mogensen og Halle: Retskrivningsøvelser.
Pedersen & Røtting; Børnenes Regnebog III og IV. [Meterudg]. Chri-
stensen & Clemmensen: Hjemstavnlære. Et Atlas [Dahlbergs eller C.
C. Christensen & Krogsgaards]. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.
Brodthagen & Jørgensen: Lille Bibelhistorie. En Tabel. Den danske

Skoles Sangbog. 4. Hefte af Hansen-Larsens Haandskriftsskrivebog. En Tegneblok. Skolens Morgensangbog.

5. Forberedelsesklaſse.

Slomanns Læſebog III. Boysens Retskrivningsøvelser. Pedersen & Røtting: Børnenes Regnebog IV [Meterudg]. Brodthagen & Jørgensens Bibelhistorie. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Et Atlas [Dahlbergs eller C. C. Christensen & Krogsgaards]; senere: Madsen og Bøving-Pedersen: Geografi for Msk. I. En Salmebog. En Tabel. Den danske Skoles Sangbog. 5. Hefte af Hansen-Larsens Haandskriftsskrivebog og 1. Hefte af ſammes Stilebog. Et Tegnehefte. Skolens Morgensangbog.

I. Mellemskoleklaſse.

Lange: Danske Læseſtykker for I. M. Boysens Retskrivningsøvelser. Jespersen & Sarauw: Engelsk Begynderbog I. Chambers's Expressive Readers, Book I. Nik. Nielsens Bibelhistorie. L. Schmidt: Lærebog i Historie for Msk. I. Madsen & Bøving-Petersen: Geografi for Msk. I. Et Atlas [Dahlbergs eller C. C. Christensen & Krogsgaards]. Balslev og Andersen: Zoologi for Msk. I. Balslev og Simonsen: Botanik for Msk. I. Pedersen & Røtting: Regnebog for Msk. I (Meterudg). En Salmebog. Den danske Skoles Sangbog. Toftes tostemmige Sange. 6. Hefte af Hansen-Larsens Skrivebog og 2. Hefte af ſammes Stilebog. Et Tegnehefte. Skolens Morgensangbog.

II. Mellemskoleklaſse.

Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog for Msk. Boysens Retskrivningsøvelser. Andersen & Panduro: Engelsk i Msk. II. Thora Goldschmidt: Engelske Billedgloſer. Chambers's Expressive Readers I. Reincke: Tysk Begynderbog. Nik. Nielsens Bibelhist. Det ny Testamente (i ny Overs.) Balslevs Lærebog. L. Schmidt: Lærebog i Hist. I. Madsen & Bøving-Petersen: Geografi I—II. Dahlbergs eller Christensen & Krogsgaards Atlas. Balslev & Andersen: Zoologi I. Balslev & Simonsen: Botanik I—II. Sundorph: Fysik for Msk. Pedersen & Røtting: Regnebog for Msk. I (Meterudg.) En Salmebog. Den danske Skoles Sangbog. Toftes tostemmige Sange. 6. Hefte af Hansen-Larsens Skrivebog og 3. Hefte af Stilebogen. Et Tegnehefte. Skolens Morgensangbog. — En Bog i Geometri vil senere blive opg.

III. Mellem-skoleklasse.

Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog. P. Christensen: Svensk Læsebog. Ingerslev: Dansk Sproglære med Øvelsesstykker. Andersen & Panduro: Engelsk i Msk. II. Thora Goldschmidt: Billedgloser. Marshall: Stories of Robin Hood. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Reincke: Tysk Begynderbog. Samme: Tysk Læsebog for Msk. Kaper: Tyske Stiløvelser for Folkeskolen. Det ny Testamente. Balslevs Lærebog. L. Schmidt: Historie I—II. Madsen & B.-Petersen: Geografi I—II. Dahlbergs Atlas. Balslev & Andersen: Zoologi I—II. Balslev & Simonsen: Botanik I—III. Sundorphs Fysik. Rasmussen & Simonsen: Kemi for Msk. I—II. Foldbergs Geometri. Foldbergs Aritmetik for Msk. Pedersen & Røtting: Regnebog for Msk. I—II (Meterudg.) En Salmebog. Den danske Skoles Sangbog. Toftes 2- og 3stemmige Sange. 7. Hefte af Hausen-Larsens Skrivebog og 4. Hefte af Stilebogen. Et Tegnehefte. Skolens Morgensangbog. Joh. Blom & Helga Sahlertz: Børnenes Opskrifter til Skolekøkkenet.

IV. Mellem-skoleklasse.

Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog. P. Christensen: Svensk Læseb. H. Bæk: 50 Paragraffer. Lange: Øvelsesstykker. Andersen & Panduro: Engelsk i Msk. II—III. Goldschmidts Billedgloser. Marshall: Robin Hood. Jespersens Grammatik. Ingerslev & Vibæk: Tysk Læsebog. Reincke: Tyske Taleøvelser. Kaper: Tyske Stiløvelser. Det ny Testamente. L. Schmidt: Historie I—II. Madsen & Bøving-Petersen: Geografi I—II. Dahlbergs Atlas. Feddersen: Naturens Bog. Arnold Møller: Sundhedslære til Skolebrug. Balslev & Simonsens Botanik I—III. Sundorphs Fysik. Rasmussen og Simonsens Kemi. Foldbergs Geometri og Aritmetik. Pedersen & Røtting: Regnebog for Msk. II (Meterudg.) Jespersen & Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Et Tegnehefte. Skolens Morgensangbog.

Realklassen.

O. Lange: Danske Læsestykker for Realkl. H. Bæk: 50 Paragraffer. Lange: Øvelsesstykker. Andersen & Panduro: Engelsk Læsebog for Realkl. Lunds eng. Grammatik. Eitrem: Engelske Genfortællinger. Reincke: Tysk Læsebog for Realkl. Reincke: Taleøvelser. Vibæk: Sproglære. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. P. Munch: Historiske Perioder II (Fra Februarrevolutionen).

tionen til vore Dage). Samme: Mindre Lærebog i Samfundskundskab. C. C. Christensen: Geografi for Realklassen. Vilh. Rasmussen: Biologi. Balslev og Simonsen: Botanik, 4. Hefte. Sundorph: Fysik for Realkl., 1. og 2. Hefte. Foldberg: Regning og Matematik for Realkl. Lomholt: Eksamensopgaver. Foldberg & Johnsen: Regnetavler. Skolens Morgensangbog.

I. Gymnasieklasse.

Agerskov & Rørdam: Dansk Litteratur efter 1800. Agerskov & Nørregaard: Svensk Læsebog. Bøgholm & Madsen: Engelsk Læsebog for Gymn. Boysen: Eng. Læsestykker, Hefte I, II og IV. Conan Doyle: Exploits of Brigadier Gerard (6 d. Udg.) Eitrem: Engelske Genfortællinger. Adolph Hansen: Eng. Stiløvelser. Ingemann Ottosen: Eng. Ordsamling til Udenadslæren. Riehl: Der Stadtpeifer. Müllenbach: Franz Friedrich Ferdinand. Kleist: Michael Kohlhaas (disse 3 af Wiesbadener Volksbibliothek). Østergaard: Latinsk Læsebog. Linderstrøm-Lang: Latinsk Sproglære for Gymn. Secher: Græsk Mytologi. Homers Iliade ved Gertz, 1. Hefte. P. Munch: Lærebog i Historie I. Naturkundskab for Gymnasiet I. Bonnesen: Matematik for de sprogl. Retn. i Gymn. Et engelsk og et tysk Leksikon (Gyldendals).

II. Gymnasieklasse.

Bøgerne fra forrige Klasse. Desuden: Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800. K. Mortensen: Mindre Litteraturhistorie. Bertelsen: Dansk Sproghistorie. Samme: Oldnordisk Læsebog. Goethes Faust. Vibæk: Tysk Sprogl. for Gymnasiet. Daudet: Le petit Chose (Velhagen & Klasing). P. Munch: Historie II. Samme: Lærebog i Samfundskundskab. N. Nielsen: Geometri for det sproglige Gymnasium. Et engelsk, tysk og fransk Leksikon (Gyldendals). Enkelte Bøger kan først senere opgives.

III. Gymnasieklasse.

Bøgerne fra forrige Klasse. Desuden: Shakespeare: Macbeth (v. Bøgholm og Madsen). D'Hérison, Journal d'un officier d'ordonnance (Velh. & Klasing). Gertz: Latinske Forfattere fra Middelalderen. Joh. Ottosen: Nordens Historie. Kruuse: Celle- og Vævlære. Enkelte Bøger kan først senere opgives.

Skolepengene er følgende:

| | | |
|-----------------------------|----|----------|
| 1. Forberedelsesklasse..... | 5 | Kr. mdl. |
| 2. — | 6 | — — |
| 3. — | 7 | — — |
| 4. — | 8 | — — |
| 5. — | 9 | — — |
| I. Mellemskoleklasse..... | 10 | — — |
| II. — | 11 | — — |
| III. — | 12 | — — |
| IV. — | 14 | — — |
| Realklassen..... | 15 | — — |
| Gymnasieklasserne..... | 20 | — — |

For Søkende gives Moderation; der betales fuldt for den første, men fradrages 1 Kr. mdl. for hver af de andre.

Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler for August $\frac{1}{3}$ Skolebetaling, afrundet opefter til hele Kroner.

Der betales 3 Kr. i Brændselspenge for hver Elev. Desuden betaler de Elever, der deltager i Sløjdundervisningen, 25 Øre mdl. til Træ og de Elever, der deltager i Undervisningen i Husgerning, 1 a 2 Kr. mdl. til Indkøb af Mad.

Skolepengene betales forud for en Maaned ad Gangen og opkræves her i Byen af Skolens Bud. Uden-

bys boende bedes efter modtaget Skoleregning sende Beløbet til Kassereren, Hr. Fuldm. Fritsche, Borgmesterkontoret.

Fripladser eller Nedsættelser i Skolebetalingen skal søges inden Midten af Juni Maaned og tildeles kun for et Aar ad Gangen. Ansøgninger skrives paa de dertil bestemte Blanketter, som udleveres paa Skolen, og skal altsaa fornys for hvert Aar.

For **Eksamensafgifter** gælder følgende Regler: Enhver Elev, der indstilles til Mellemskoleeksamen, betaler 10 Kr.

Ved Indstilling til Realeksamen betales 25 Kr., og ved Indstilling til Studentereksamen 50 Kr.

Udmeldelser skal foregaa med fuld Maanedes Varsel. Der betales altsaa Skolepenge for den Maaned, hvori Udmeldelsen foregaa, og den følgende.

Ved en Families Bortflytning fra Byen betales dog kun for den Maaned, hvori Børnene forlader Skolen, naar denne saa tidligt som muligt faar Underretning om Fraflytningen.

Udmeldelse *paa Tid* modtages kun i Tilfælde af langvarig Sygdom. Den regnes altid fra den 1. til den 1. i en Maaned.

Hvis der forefalder **smitsom Sygdom** i Hjem med skolesøgende Børn, maa Skolen forlange straks at faa Meddelelse derom.

Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farlig Sygdom, vil det være *ubetinget nødvendigt at forbyde alle Elever fra disse Hjem Adgang til Skolen*, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare for Smitte er forbi.

Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at tage denne Forholdsregel. At selve det smittede Barn holder sig borte fra Skolen, er en Selvfølge.

Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom eller andre særlige Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Skolens Bestyrer.

Naar Eleven igen kommer i Skole, maa han medbringe en skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om, hvorfor og hvorlænge han har været fraværende.

Til Fritagelse for Gymnasik — udover 1 Uge — kræves der, i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, en motiveret Lægeattest, der angiver Fritagelsens, Varighed.

Skolens Eksaminer 1909.

Den offentlige Del af Skolens Eksaminer og Aarsprøver afholdes saaledes:

Realeksamen.

- Tirsdag d. 15. Juni, Kl. 9: Engelsk.
- Torsdag d. 17. Juni, Kl. 9: Tysk.
- Fredag d. 18. Juni, Kl. 4: Fysik.
- Tirsdag d. 22. Juni, Kl. 1: Dansk.
- Fredag d. 25. Juni, Kl. 1: Fransk.
- Tirsdag d. 29. Juni, Kl. 9: Naturhistorie.
- Onsdag d. 30. Juni, Kl. 10: Matematik.
- Lørdag d. 3. Juli, Kl. 8: Geografi.

Mellemskoleeksamen.

- Mandag d. 14. Juni, Kl. 10: Engelsk.
- Fredag d. 25. Juni, Kl. 1: Fysik.
- Mandag d. 28. Juni, Kl. 9: Geografi.
- Onsdag d. 30. Juni, Kl. 8: Historie.
- Torsdag d. 1. Juli, Kl. 8: Matematik.
- Fredag d. 2. Juli, Kl. 4: Latin.
- Mandag d. 5. Juli, Kl. 9: Tysk.

| | | |
|---------|-----------|----------------|
| Kl. 8: | I. M. | Geografi. |
| Kl. 10: | III. M. a | Engelsk. |
| — | III. M. b | Naturhistorie. |
| — | 3. F. | Religion. |
| Kl. 1: | II. M. b | Geometri. |
| — | 5. F. | Geografi. |
| — | 4. F. | Geografi. |

Nye Elever prøves, hvor ikke andet aftales, enten *Torsdag den 1. Juli, Kl. 3*, eller *Fredag den 20. August, Kl. 1*.

Afslutningen finder Sted Onsdag den 7. Juli, Kl. 10, i Missionshuset. Derefter begynder Sommerferien, som varer til *Fredag den 20. August Kl. 10*. For 1. og 2. F. begynder Sommerferien allerede efter sidste Eksamensfag Lørdag den 3. Juli.

Til at overvære Prøverne og Slutningsmødet indbydes Forældre, Værger og enhver, som interesserer sig for Skolen.

Esbjerg Gymnasium & Realskole Juni 1909.

Oluf Nielsen.

